<sup>1</sup> Das Kapitel von s. Thomas macht bekannt, dass das einst ihrem verstorbenen Kantor Johannes Zorn gehörige Haus jetzt zur Hälfte an s. Thomas zur Hälfte an Alt s. Peter gefallen sei. 1325 Mai 7. Abschrift ebendasselbst. Registr. C fol. 67<sup>b</sup>. <sup>2</sup> Vgl. Str. G. u. HN. S. 176. <sup>3</sup> Vgl. Str. G. u. HN. S. 191. <sup>4</sup> Vgl. Alsatia 1858-61 S. 167.

Reinboldi dicti Hüffelin militis Arg., de consensu Ellekindis, matris ejusdem Agnetis, item Burkardus natus quondam Anne sororis ipsius Margarete sui ipsius nomine per consensum prefati Reinboldi Hüffelin curatoris sui, item idem Reinboldus curator Else minoris filie quondam Johannis fratris dicti Burer nomine curatorio dicte Else de consensu Lise dicte  
 5 Pällerin, matris ipsius Else, in remedium animarum suarum, parentum et progenitorum suorum et specialiter quondam Richwini dicti Körner et quondam Anne uxoris sue, parentum dicte Margarete, donatione inter vivos donaverunt priori et conventui fratrum predicatorum domus Arg. redditus subscriptos, ita quod anniversaria Richwini et Anne quotannis peragantur et redditus inalienati apud fratres predictos remaneant. si ipsi fratres secus facerent, quam  
 10 est premissum, tunc redditus cedunt fabrice ecclesie Arg. A. 1. (in fratrem Hugonem de Achenheim de dicto ordine). specificatio reddituum est hec: 30 sol. den. Arg., quos dicta Wisin solvit de domo et area, sitis in e. A. in Brantgasze juxta Hetzelonem Marci und ist daz orthus oben an der gaszen<sup>1</sup>; 1 lib. den. Arg., quos Fridericus de Rynowe solvit de domo et area, sitis juxta muros Argentinenses in dem brüch heissent zû dem von Mutziche juxta  
 15 Löselinum Argentinensem e. u. p. et e. a. juxta Heinricum de Missenheim<sup>2</sup>; 14 sol. den. Arg. et 2 den., quos dat dicta Symundi de domo et area in e. A. in Bieckergasze juxta dictam Wisbrötelerin viduam e. u. et e. a. juxta Burckardum dictum Erbe Arg. datum 8 idus octobres, a. d. 1323. **1323 Oktober 8.**

Aus Strassb. Hosp. A. Prot. Prédic. 107 (Copialb. s. XIV) fol. 83. cop. mb.

20 **1018. Der König giebt dem Walther von Landsberg Anteil an der Steuer von Mühlhausen. Donauwörth. Oktober 12.** Lehnbrief.

Item dominus rex [Ludovicus] dedit Waltero de Lantsperch super steura in Mulhausen triginta marcas argenti pro spadone. item dedit eidem super eadem steura tantum, quantum scultetus in Hagenaw recipit de officio scultetatus in Hagenaw per istum annum, et hoc  
 25 predictus de Landsperch percipiet de primis usibus regi debentibus de predicta steura in Mulhausen. datum in Werdea, feria quarta ante Galli, anno domini 1323, regni vero nostri anno 9.

Aus Oefele scriptores rer. boic. I, 744 nach dem Kanzleiregest im tomus privilegiorum nr. 25 (Regestenband der Kanzlei Ludwigs) im allg. Reichsarchiv in München fol. 104<sup>a</sup>. Böhmer, Reg. Lud. 640.

30 **1019. C. j. c. A. Burkardus armiger, natus quondam Burkardi dicti Erbe militis Arg., per manum Reinboldi dicti Hüffelin militis Arg., ejus patru et tutoris presentis, vendidit Petro dicto Swarber civi Arg. duas areas configue junctas, sitas in e. A. e. u. prope domum dictam zûm dorhuse et e. p. a. prope domum fabrice eccl. Arg. tendentes retro ad domum dictam zûm affen<sup>3</sup>, p. p. e. l., non dotatam et alias non alienatam modo quovis, ut venditor  
 35 asseruit corporaliter prestito sacramento, pro 110 lib. den. Arg. A. 1. actum 13 kalendas novembres, a. d. 1323<sup>4</sup>. Oktober 20.** Verkauf.

Aus Strassb. Frauenh. A. Saalbuch 3 fol. 48<sup>a</sup>. cop. s. XIV exeunt.

**1020. König Ludwig verpfändet an Johann von Mülneck das Dorf Mommenheim. Donauwörth. Oktober 25.** Pfandbrief.

40 Nota quod dominus rex [Ludovicus] obligavit strenuo viro Joanni de Mulneck militi villam in Mummenheim cum suis pertinenciis pro 80 marcis argenti pro dampnis in servitiis apud ipsum receptis, eandem villam per ipsum Joannem et suos heredes tenendam et possidendam

<sup>1</sup> Vgl. nr. 329. <sup>2</sup> Vgl. nr. 932. <sup>3</sup> Vgl. Str. G. u. HN. S. 112. <sup>4</sup> Nach der Ueberschrift lagen die Häuser: «am dorhuse nydewendig der metzigen bi den fleischbenken, do men das pfynig  
 45 fleisch uffte howet u. s. w.» manus sac. XV: «sint yetz genant zûm Spanbet.» Vgl. nr. 213.

quousque per dictum dominum regem vel suos successores in imperio ab ipsis pro predicta pecunia redimatur. datum apud Werdeam, 8 kalendas novembres, anno domini 1323, regni vero nostri anno nono<sup>1</sup>.

*Aus Oefele script. rer. boic. I, 744 nach dem tomus privilegiorum nr. 25 (Regestenband der Kanzlei Ludwigs) im allg. Reichsarchiv in München fol. 103<sup>b</sup>. Kanzlei-Regest. Böhmer, Reg. Lud. 648.* 5

*Verkauf.* 1021. C. j. c. A. Johans dictus de Sarbrucke de Arg. et Katherina, ejus uxor, manibus coadunatis vendiderunt redditus annuos 1 lib. den. Arg. de redditibus 2 lib. emptis per eundem Johannem a domina Katharina de Hadestat, relicta Berhtoldi dicti Murnhart, militis Arg., super uno orto dicto der Rynwert sito in Rûprehtzowe, Heinrico dicto Kempfe cupario Arg. pro 8 lib. den. Arg. actum 6 kalendas novembres, a. d. 1323. **1323 Oktober 27.** 10

*Aus Strassb. Frauenh. A. Saalbuch 3 fol. 111<sup>b</sup>. cop. chart. s. XIV.*

*Verkaufsversprechen.* 1022. Johannes ein ritter von Strassburg herrn Johanneses seligen sohn von Mûlnheim erklärt, dass der ihm gehörende zins von 6 pfund auf der bette zu Brûmach eingehe, falls der landgraf Ulrich landvogt zu Elsass oder seine erben ihm 30 mark silber zahlen. an s. Stephanstag in den Weihnachten, 1323. **Dezember 26.** 15

*Aus Darmstadt Staats. A. Fonds Hanau-Lichtenberg nr. 178. or. mb. c. sig. pend.*

*Erbschaftsvertrag.* 1023. C. j. c. A. Waltherus, canonicus ecclesie s. Petri Arg., idemque filius Heinrici dicti de Mûlnheim civ. Arg., promittit per juramentum corporaliter prestitum, quod patrem suum, sive sit sanus corpore vel eger, in omnibus bonis suis nullo modo voluerit inquietare. patri licet ob honorem dei donare quidquid voluerit. sed jus hereditatis curie, quam inhabitat dictus pater<sup>2</sup>, site in parrochia s. Petri junioris Arg., cum 2 domibus retro jacentibus tendentibus in vicum dictum dez Hôyersgasze, ejusdem Waltheri fratribus Johanni et Burcardo militibus necnon Johanni et Heintzelino armigeris pro 700 marcis argenti remaneat, ita tamen quod fratres Walthero pro porcione sua 100 marcas dare teneantur, qui omni juri hereditatis, quoad premissa renuntiat. item jus patronatus ecclesie in Minrewilre Basiliensis dioc. et aliarum ecclesiarum ad fratres laicos predictos debet pertinere. pecunia, vestes, dextrarii, palefredi, cleinodia et res alie mobiles per dictum patrem fratribus Waltheri predictis vel uxoribus eorum donate apud eosdem debent remanere, item sumptus circa ipsos facti per patrem. si ipsum Waltherum laicari contigerit obtenta super hoc sanctissimi pontificis licentia, tunc eidem Walthero non obstante juramento predicto «salvum est jus succedendi cum ejus fratribus predictis, in feodio, jure patronatus ecclesiarum seu cappellarum quarumcunque ac aliis bonis quibuscunque.» actum 4 kalendas januarii, a. d. 1324. hujus instrumenti sunt 2. **Dezember 29.** 20

*Aus Strassb. Bez. A. G 6211. (6238). 1. or. mb. c. sig. pend.*

*Präbendenverlegung.* 1024. Decanus et capitulum ecclesie Arg. cognoscentes, quod propter paucitatem sacerdotium publicum altare officiantium in ecclesia Arg. divinus cultus in eo plerumque defectum sustineat, de consensu episcopi Johannis ordinant, quod prebenda sacerdotalis ordinata in ecclesia predicta per quondam Fridericum de Richemberg decanum ejusdem ecclesie ad dictum altare transferatur. **ca. 1323-24.** 35

*Aus Strassb. Bez. A. G 2951. Concept auf Pergament ohne Datum. Auf der Rückseite Concept einer andern auf denselben Gegenstand bezüglichen Urkunde, grossen Theils unlesbar, mit Datum: «actum et datum apud ecclesiam Arg. predictam in die undecim milium virginium, anno domini 1323.» 1323 Oktober 21.* 40

<sup>1</sup> Auf denselben Gegenstand bezieht sich auch folgendes, ungenau datirtes Kanzlei-Regest aus derselben Quelle fol. 99<sup>a</sup>, bei Oefele I, 742: «Item dominus rex permisit Johanni militi de Mulndeck, videre litteras suas super villa in Mummenheim. anno ut supra.» Die vorhergehende Urkunde datirt von 1322 November 26, jedoch ist die Anordnung der Urkunden in dem Regestenband nicht streng chronologisch. Statt permisit ist wohl promisit zu lesen. Böhmer, Reg. Lud. 491. <sup>2</sup> Vgl. nr. 979. 45

1025. C. j. c. A. Henricus dictus Baldes, civis Arg., et Lügardis, ejus uxor, sponte et non coacti confessi fuerunt in presentia Gösselini dicti Schöp, Cânradi dicti Riplin, militum Arg., gubernatorum, et Johannis de Ehenheim presbyteri, procuratoris fabrice eccl. Arg., quod prefatus Henricus et quondam Metza, prior ipsius uxor, donatione inter vivos penitus omnia bona mobilia et immobilia, que ipsi Henricus et Metza habuerunt aut perpetuis temporibus conquirerent, dicte fabrice donaverint effeectualiter, quod vulgo dicitur, daz es dran habende were, usufructu tamen ipsis, quoad unus eorum vixerit, retento. et quia prefatus Henricus ad secundas nuptias convolvit, quod vulgo dicitur, daz er sich verandert het, ob hoc, ut nulla dissensio seu actio imposterum inter ipsos Henricum et Lügardim aut eorum successores ac ipsam fabricam oriretur, taliter conventum est, quod post obitum ipsius Henrici absque qualibet contradictione ad fabricam predictam redire debent unum pistrinum situm in c. A. in Spittalgasse juxta dictum Sicken e. u. et e. p. a. juxta liberos quondam Eberhardi dicti Sicke, et redditus annui 8 lib. den. Arg., quos Henricus habet super areis et domibus, in dicta civitate ante monasterium beate Marie sitis de domo dicta zû dem valken usque ad domum quondam Metze dicte Schidelerin, item agri in bannis villarum Irpfsteten et Scharroch-Bergheim et item redditus annui, quos habet Henricus ad tempus vite de dicta fabrica; quodque prefatus Henricus predictæ Lügardi in donationem propter nuptias seu in dotem donare possit 1 domum in der alten Kurdewangassen sitam juxta dictum Zârne illuminatorem e. u. et e. p. a. juxta Dietherum dictum Schütze sutorem et redditus annuos 1 lib. den. Arg., super domo dicta zûm Stampfe retro s. Martinum sita apud vicum dictum die nider Brûgegasse e. u. et e. p. a. juxta pergamentarium, ac unum ortum bi der Schûpfen situm juxta Hetzelonem dictum Markes e. u. et e. p. a. juxta domum dictam zûm schriber, sub tali conditione, quod dicta Lügardis ad tempus vite ipsius tantum eisdem bonis prescriptis utifrui debeat jure donationis propter nuptias sive dotis, qua de medio sublata quod tunc eadem bona absque contradictione qualibet plene redire debeant ad fabricam sepedictam; hoc tamen adjecto, si dictam Lügardim ex Henrico liberos (dictos vulgariter libes erben) contigerit procreare, quod tunc post obitum Lügardis liberi dictis bonis dotalibus utifrui debeant et liberi eorundem liberorum (der kint unde kindes kind iemerme), quousque heres nullus ultra restat, quod vulgo dicitur: «untz an die stunt, daz kein libes erbe me da ist». tunc eadem bona dotalia cedere debent in toto dicte fabrice. conventum etiam inter partes extitit antedictas, quod post obitum dicti Henrici 30 lib. den. Arg. pretextu bonorum mobilium, que Henricus nunc habet, dicta fabrica debeat recipere; residua vero bona manebunt apud Lügardim. fuit etiam adjectum, si dicta Lügardis predecesserit prefatum Henricum liberis legitimis ab ipsis communiter non procreatis, quod tunc omnia bona ipsius Henrici mobilia et immobilia cedere debeant fabrice prenotate. sigillum curie Arg. est appensum. actum nonas januarii, a. d. 1324. hujus instrumenti duo sunt<sup>1</sup>.

Schenkungs-  
abänderung.

1324 Januar 5.

Aus Strassb. Frauenh. A. lad. 49 nr. 80. or. mb. c. sig. pend. delaps.

1026. C. j. c. A. domina Katherina, relicta Wernheri dicti Hentwic senioris militis Arg., in ipsius, dicti quondam mariti sui, Wernheri et Johannis militum, liberorum suorum, animarum remedium legavit priori et conventui fratrum predicatorum domus Arg., redditus

Schenkung.  
Messfundation.

<sup>1</sup> In der Urkde 1325 Januar 24 vermacht er aber wiederum alle seine Güter, bewegliche und unbewegliche (das Haus in der alten Kurdewangasse, die Einkünfte aus dem Hause zum Stampfe, den Garten bei der Schûpfen, das Backhaus (pistrinum) in der Spittalgasse, die Einkünfte aus den Häusern beim Münster, die Aecker in Irpfsteten und Bergheim u. s. w.) der Fabrik des Münsters mit Vorbehalt des Nutzungsrechtes für Zeit seines Lebens. Er überträgt alles Recht auf den Schaffner, Johannes von Ehenheim. Lügardis verspricht durch einen körperlichen Eid diese Schenkung zu halten. Or. daselbst nr. 81. Vgl. ferner die nr. 617 und 850.

annuos 9 lib. den. Arg. super domo dicta zûm Crebesse et de area ejusdem, in c. A. an der  
 obern strassen sitis juxta domum quondam Reinboldi dicti Völsche civis Arg. e. u. et e. a. p.  
 juxta domum Reinboldi Reinböldelin, militum Arg.; redditus non debent alienari. omni die  
 perpetuis temporibus post obitum dicte domine in ecclesia dicte domus pro salute animarum  
 predictarum missa dici debet specialis a fratre ejusdem conventus, quem septimanatim prior  
 dicte domus ad hoc deputare debet. anniversaria legatricis, ejus mariti (die Vitalis), Wernheri  
 (vigilia Luce ewangeliste), Johannis (die Remigii) cum missis et vigiliis peragi debent. in  
 quolibet anniversario Katherine et Wernheri 1 lib., Wernheri et Johannis 10 sol. cedere  
 debent pro pictancia. residui redditus 6 lib. cedere debent ad usus necessarios et communes.  
 omnia in presenti instrumento contenta in capitulo fratrum dicte domus ante quodlibet  
 4 anniversariorum per priorem publicari debent. si fratres secus facerent, quam est predictum,  
 dicti redditus cedunt ad dominum thesaurarium ecclesie Arg. post mensem, ita tamen quod  
 ipse immediate de eisdem redditibus perpetuo missam dici procuret et prebendam sacerdotalem  
 in ecclesia Arg. instituat. quod si dictus thesaurarius distulerit per quartam partem anni, tunc  
 potestas conferendi prebendam cedere debet ad dominum decanum dicte ecclesie. prior et  
 conventus se obligant ad premissa. sigilla curie Arg., prioris et conventus dicte domus sunt  
 appensa. datum 17 kalendas februarii, a. d. 1324. hujus instrumenti sunt 2<sup>1</sup>.

1324 Januar 10.

Aus Strassb. Hosp. A. Prot. Prédic. 107 (Copialb. s. XIV) fol. 35<sup>b</sup>. cop. mb.

Präbenden-  
stiftung. 1027. C. j. c. A. Margareta, filia quondam Cûnradi villici de Barre, et Elsa dicta Smidin  
 de Geispoltzheim residentes Argentine fundant prebendam sacerdotalem in ecclesia s. Petri  
 junioris Arg. jus collationis est apud decanum. actum 17 kalendas februarii, a. d. 1324.

Januar 16.

Aus Strassb. Bez. A. G 4714 (5086). or. mb. c. sig. pend.

Schenkung. 1028. C. j. c. A. domina Anna dicta de Schiltingheim, Phina et Junta domicelle, filie  
 quondam Jacobi dicti de Barre senioris civ. Arg., recognoverunt in presencia Johannis de  
 Ehenheim presbyteri, procuratoris fabricae ecclesie Arg., eundem ipsarum patrem in reme-  
 dium anime sue donasse predictae fabricae redditus annuos 3 lib. den. Arg. super fornace sive  
 furno dicto ein ziegel ofen, sito apud civitatem Argentinam prope domum quondam dicti  
 Stehelin; idcirco quelibet ipsarum trium personarum pro sua porcione: Junta videlicet redditus  
 annuos 1 lib. den. Arg. super dimidia parte pro indiviso domus et aree site in c. A. an dem  
 Saltzhove (et est domus angularis versus Bûbenecke, quarum residua dimidia pars pertinet  
 ad monasterium s. Agnetis), domina Anna quoque redditus 1 lib. super dimidia parte pro  
 indiviso unius aree, super qua residet quidam pictor de Austria in c. A., in vico dicto Sporer-  
 gasze site juxta aliam aream prefate Anne e. u. et e. p. a. juxta aream dicte Junte, super  
 qua residet Rûlinus sellator, Phina vero prescripta redditus annuos 1 lib. den. Arg. super  
 domo dicta Merissat et ejus area, sitis juxta domum Burkardi dicti Richart e. u. et e. p. a. juxta  
 Juntam sepefatam, donacione inter vivos in reconpensam dictorum reddituum donant fabricae  
 memorate, prefato procuratore ipsius presente. A. 1. actum 14 kalendas februarii, a. d. 1324<sup>2</sup>.

Januar 19.

Aus Strassb. Frauenh. A. Saalbuch 3 fol. 35<sup>a</sup>. cop. s. XIV.

Befehl zur  
Räumung  
einer Burg. 1029. Lupolt, herzog zu Oesterreich und Steyer, heisst in seinem und seiner brüder  
 namen: « den erbarn man, Heinrichen von Mulnheim, einen burger zu Straszburg, unsern  
 wirt », die burg zu Richemberg und die stadt Bergheim mit allen rechten übergeben an

<sup>1</sup> Vgl. nr. 117, 119, 134, 480, 619 und 865. <sup>2</sup> Nach der Ueberschrift war das Haus am Salzhof  
 ein Eckhaus, das Merissat genannte lag under kirsener.

Heinrich den Waffeler von Eckerich. « am mentage vor unser frouwen tag der lichtmesze, 1324<sup>1</sup>. »